
 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
______________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 5 

 

***************************************************** 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO AIRC    
 
L’anno DUEMILASEDICI   addì   QUATTORDICI   del mese di  GENNAIO  

alle ore  16,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la nota presentata dall’AIRC – Associazione Italiana per la Ricerca sul 

Cancro – Comitato Piemonte e Valle d’Aosta, con sede in Candiolo (TO) S.P. 

142, km 3.95, pervenuta in data 02/12/2015, con cui si chiedeva, in 

occasione della manifestazione “Le arance della salute” in programma per 

30/01/2016, l’autorizzazione alla stessa, la concessione di un’area pubblica 

del Comune dalle ore 07.00 alle ore 17,00 e la concessione del patrocinio;  

 

RILEVATO che tale iniziativa è degna di essere appoggiata in quanto il suo 

obiettivo è quello di raccogliere fondi per la ricerca contro il cancro e pertanto 

di concedere il patrocinio del Comune di Balzola e l’affissione gratuita della 

locandine della predetta manifestazione; 

 

VISTO il Regolamento Cosap e in particolare l’art 12; 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla richiesta e di concedere l’utilizzo degli 

spazi per il posizionamento dello stand in Via Roma, 67, esonerando 

l’Associazione stessa dal versamento della quota Cosap; 

 

VISTO il comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 2010, convertito con legge n. 

122 del 2010, che sancisce il divieto, per le amministrazioni pubbliche, di 

effettuare spese per sponsorizzazioni; 

 

RITENUTO che il sostegno economico che si intende fornire non rientri nel 

divieto di cui al citato art. 6 del D.L. n. 78 del 2010, in quanto occorre 

distinguere dalle sponsorizzazioni, vietate dalla norma, i contributi finalizzati 

al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e che 

l’Ente svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi: il divieto di cui 

trattasi deve ritenersi, dunque, operante solo per le sponsorizzazioni aventi 

come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, 

così da promuoverne l’immagine, mentre devono ritenersi ammesse, non 

configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza 

pubblica in esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, 

sovvenzioni o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, 

rientranti nei compiti del Comune e svolte nell’interesse della collettività (cfr. 

Corte Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte n. 46 del 2011; 

Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 349/2011; 

Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 1075/2010 e 

1076/2010; Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la Liguria, n. 

7/2011); 

 

RITENUTO, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i 

principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, 

trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività propria 

del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti 

privati destinatari di risorse pubbliche; 



 

ATTESO, pertanto, che l’adesione del Comune non si configura in una mera 

promozione dell’immagine dell’Amministrazione, ma si configura come 

attività in linea con gli obiettivi e programmi dell’amministrazione; 

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, 

comma 5, del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI CONCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all’Associazione 

Italiana per la Ricerca sul Cancro – Comitato Piemonte e Valle d’Aosta, con 

sede in Candiolo (TO) S.P. 142, km 3.95, l’utilizzo degli spazi in Via Roma, 

67, esonerando l’Associazione stessa dal versamento della quota Cosap, in 

occasione della manifestazione “Le arance della salute” in programma per il 

giorno  30/01/2016; 

2) DI CONCEDERE il patrocinio del Comune di Balzola alla predetta 

manifestazione e l’affissione gratuita delle locandine .  

di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto “CONCESSIONE PATROCINIO AIRC     ” in 
ordine alla regolarità tecnica  . 

 
Balzola, lì 14/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto “CONCESSIONE PATROCINIO AIRC  ” in 
ordine alla regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 14/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 

 

 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 18/01/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  

 

Lì  19/01/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  18/01/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


